Actus coniugij, seu redditio debiti coniugalis in quatuor casibus est meritorius. Primò, quando quis supposita gratia reddit debitum, quia eo casu est actus iustitiæ. Secundò, quando quis petit debitum causa prolis generandæ, & educandæ Deo, quia eo casu est actus letitiæ. Tertio, quando

quis facit hoc, vt conseruet socium suum à fornicatione: quia eo casu est actus charitatis. Quarrò, quando quis facit hoc ad euitandam fornicationē in se, quia eo casu petitio debiti coniugalis, & redditiō, est actus prudentiæ siue castimoniæ. Supposita autem carentia gratiæ, actus coniugij prædictis quatuor modis est indifferens, hoc est, neque demeritorius, quia caret culpa.

DE DECIMIS.

Decimæ, propriè loquendo, non sunt sacrificia, neque oblationes: quia nō immediatè Deo, sed ministris diuini cultus exhibentur. Decimæ communiter triplex ponitur, prædialis, personalis, & mixta. Prædialis, vt vinum, frumentum, fructus arborum, & his similia. Personalis, vt mercatura, venatio, artificium, & alia id genus. Mixta, vt animalia, quæ pascuntur ex prædijs, & eorum factus.

Decimæ in veteri lege iure diuino debebantur Sacerdotibus, & ministris Dei, ad eorum sustentationem, vt habetur Leuit. 27. Num. 19. & Deuter. 26. quod

quod quidem præceptum partim fuit iudiciale, partim fuit morale, iudiciale, quantum ad taxationem talem; morale, quantum ad hoc, vt ministri sustententur, & quia præcepta moralia etiam in noua lege obligant ad eorum obseruantiam, propterea præceptum decimarum, quantum ad id, quod erat morale, & nunc obligat, Matt. 10. Dignus est operarius mercede sua. Itē 1. Cor. 9. legitur, quòd Dominus ordinauit, vt hi, qui Euangelium enunciant, de Euangelio uiuant: vnde Ecclesia ordinauit, vt non minus exhibeatur ministris noui Testamenti: quàm dabatur ministris antiquæ Legis, sicque consonantia quædam esset inter nouū & vetus Testamentum. Quare præceptum de decimis nunc, quantum ad taxationem, non ligat vt ius diuinum, sed vt humanum: quantum verò ad sustentationem ministrorum diuini cultus, & modò ligat vt ius diuinum, propterea hinc sequitur, quòd præceptum, de decimis, quantum ad totum, neque consuetudine, neq; quouis alio modo obrogari possit, vt scilicet nihii ministris Ecclesiæ soluatur.

Subtrahentes decimas, aut impediētes earū solutionē fieri cathedrali, aut

quibuscunque alijs ecclesijs, vel personis, quibus legitimè debentur, sancta Synodus Trid. sess. 25 de refor. cap. 12. decernit, vt excommunicētur, & quòd à tali crimine non obfoluātur, nisi plena restitutione secuta.